
 

REGIONE PIEMONTE BU16S1 22/04/2021 
 

Codice A1511C 
D.D. 9 aprile 2021, n. 161 
DGR n. 3 - 1255 del 17 aprile 2020 - Servizi educativi 0-6 anni- Misura straordinaria di 
supporto per il   sostegno dei servizi educativi 0-6  in ordine all'emergenza sanitaria dovuta 
alla pandemia di Covid 19 e determinazione delle risorse economiche.   Restituzione da parte 
dei Comuni di  Benevello (CN), Pallanzeno ( VB) e Pagno (CN) del  contributo assegnato con 
DD n.380 del 12/06/2020. Accertamento complessivo de 
 

 

ATTO DD 161/A1511C/2021 DEL 09/04/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DGR n. 3 - 1255 del 17 aprile 2020 - Servizi educativi 0-6 anni- Misura straordinaria 
di supporto per il sostegno dei servizi educativi 0-6 in ordine all’emergenza sanitaria 
dovuta alla pandemia di Covid 19 e determinazione delle risorse economiche. 
Restituzione da parte dei Comuni di Benevello (CN), Pallanzeno ( VB) e Pagno (CN) 
del contributo assegnato con DD n.380 del 12/06/2020. Accertamento complessivo 
della somma di Euro 15.570,86 sul capitolo di entrata 34655 del bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022, annualità 2021. 
 

 
Premesso che 
la Giunta regionale con D.G.R. n. 3-1225 del 17/04/2020 parzialmente modificata con D.G.R.n. 1-
1485 del 9/06/2020, ha approvato, in coerenza con gli obiettivi del D.Lgs 13 aprile 2017, n. 65, 
considerata la fase emergenziale di sospensione dell’attività educativa a causa delle misure di 
contenimento del Covid 19 con riferimento ai servizi educativi 0-6 anni a pagamento, la “Misura 
straordinaria per il sostegno del servizi educativi 0-6 in ordine all’emergenza sanitaria dovuta alla 
pandemia di Covid 19”; 
la misura è rivolta ai comuni sede di servizi educativi per l’infanzia 0-6 a pagamento, con 
l’obiettivo di sostenere le famiglie nonché il lavoro e l’occupazione, prevedendo le seguenti opzioni 
alternative o associate di intervento: 
- dare un indennizzo direttamente alle famiglie sulle tariffe pagate ai titolari di servizio (servizi 
educativi a titolarità pubblica e privata per la fascia 0-2 e scuole dell’infanzia paritaria e privata per 
la fascia 3-6) per il periodo di sospensione della prestazione di cura e di custodia dei minori dovuta 
al COVID 19; 
- dare un supporto economico ai servizi educativi per l’infanzia a titolarità pubblica e privata della 
fascia 0-2, a ristoro dell’avvenuto rimborso delle rette pagate dalle famiglie per il periodo di 
sospensione del servizio oppure per il mancato introito delle rette stesse per le quali il servizio 
educativo non ha attivato la richiesta di pagamento; 
- dare un supporto economico per fascia 3-6 anni alle scuole dell’infanzia paritarie e private, a 



 

ristoro dell’avvenuto rimborso delle rette pagate dalle famiglie per il periodo di sospensione del 
servizio oppure per il mancato introito delle rette stesse per le quali il servizio educativo non ha 
attivato la richiesta di pagamento; 
con la predetta D.G.R. n. 3-1225 del 17/04/2020 sono state destinate all’attivazione della Misura la 
somma di euro 15.000.000,00 (quindici milioni) a valere sul bilancio finanziario 2020-2022, anno 
2020, ai sensi della Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 , da ripartirsi fra i Comuni piemontesi, per 
le finalità e gli interventi sopraindicati , sulla base dei dati forniti dai medesimi tramite apposita 
rilevazione informatica di cui alla nota regionale del 27 marzo 2020 prot.n. 11288. 
Preso atto che, sulla base degli esiti della predetta rilevazione informatica, con Determinazione 
Dirigenziale n.380 del 12/06/2020 si è provveduto al riparto delle risorse di cui alla DGR n. 3-1225 
del 17/04/2020 pari a 15 milioni di euro fra i Comuni partecipanti a detta rilevazione; 
Dato atto che il Comune di Benevello (CN), il Comune di Pallanzeno (VB e il Comune di Pagno 
(CN) risultano fra i Comuni beneficiari di cui alla predetta DD n.380 del 12/06/2020, 
 
Preso atto che il Comune di Benevello destinatario di euro 3.970,86 e il Comune di Pallanzeno 
destinatario di euro 10.000,00 in esito a verifiche successive hanno segnalato alla Regione 
rispettivamente con nota comunale n. 3267 del 22/12/2020 e con nota comunale n. 267 del 
26/01/2021 di aver inserito per mero errore materiale nella rilevazione informatica i dati relativi ai 
bambini frequentanti le scuole dell’infanzia statali allocate nei rispettivi Comuni, che non erano 
ricomprese nelle tipologie di servizi finanziate dalla Misura, manifestando contestualmente la 
volontà di restituire l’entità contributiva non dovuta. 
 
Dato atto che il Comune di Pagno ( CN) assegnatario di euro 1.600,00 in esito a verifiche 
successive ha segnalato che con nota comunale n. 8527 del 10/02/2021 l’impossibilità di attribuire 
il contributo al Centro di Custodia Oraria “Elfi e fate” in quanto l’attività del servizio è tuttora 
sospesa dal 1 marzo 2020, manifestando contestualmente la volontà di restituire l’entità contributiva 
ricevuta. 
 
Vista la nota regionale n. 807 del 12/01/2021 con la quale sono state comunicate al comune di 
Benevello le modalità di restituzione della somma sopra indicata. 
 
Verificato che il comune di Benevello ha versato in data 15/10/2021 la somma complessiva di euro 
3.970,86 a titolo di restituzione del contributo attribuito con la DD n.380 del 12/06/2020 con le 
modalità di seguito specificate 
 
• euro 3.970,86 provvisorio di entrata n. 6565 del 15/02/020 con causale TESUN-

0000000A973603 Misura Straordinaria per il sostegno dei servizi educativi 0-6 in ordine 
all’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia di Covid19 

 
Vista la nota regionale n. 5061 del 28/01/2021 con la quale sono state comunicate al comune di 
Pallanzeno le modalità di restituzione della somma sopra indicata 
 
Verificato che il Comune di Pallanzeno ha versato in data 19/02/2021 la somma complessiva di euro 
10.000,00 a titolo di restituzione del contributo attribuito con la DD n.380 del 12/06/2020 con le 
modalità sopra specificate 
 
• euro 10.000,00 provvisorio di entrata 7302 del 19/02/2021 con causale TESUN-

0000000A276574 Misura Straordinaria per il sostegno dei servizi educativi 0-6 in ordine 
all’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia di Covid19 

 
Vista la nota regionale n. 9639 del 16/02/2021 con la quale sono state comunicate al comune di 



 

Pagno le modalità di restituzione della somma sopra indicata 
 
Verificato che il Comune di Pagno ha versato in data 26/03/2021 la somma complessiva di euro 
1.600,00 a titolo di restituzione del contributo attribuito con la DD n.380 del 12/06/2020 con le 
modalità sopra specificate 
 
• euro 1.600,00, provvisorio di entrata n. 11974 del 26/03/2021, con causale TESUN-

0000000A983885 Misura Straordinaria per il sostegno dei servizi educativi 0-6 in ordine 
all’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia di Covid19 

 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra di: 
 
- di prendere atto dell’avvenuta restituzione da parte dei Comuni di Benevello, Pallanzeno, Pagno 
alla Regione Piemonte, dei contributi assegnati con DD n.380 del 12/06/2020 , secondo gli importi 
e medianti i rispettivi provvisori di incasso come sopra riportati; 
 
 
- di accertare i seguenti importi : 
• l’importo di euro 3.970,86 versato dal comune di Benevello (codice soggetto n.10586) con 

provvisorio di incasso n. 6565 del 15/02/2021, a valere sul capitolo d’entrata 34655/2021 del 
bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2021; 

 
• l’importo di euro 10.000,00 versato dal comune di Pallanzeno (codice soggetto n.10183) con 

provvisorio di incasso n. 7302 del 19 /02/2021, a valere sul capitolo d’entrata 34655/2021 del 
bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2021; 

 
• l’importo di euro 1.600,00 versato dal comune di Pagno (codice soggetto n.15922) con 

provvisorio di incasso n. 11974 del 26 /03/2021 , a valere sul capitolo d’entrata 34655/2021 del 
bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2021; 

 
 
-dare atto che gli accertamenti richiesti non sono già stati assunti con precedenti provvedimenti; 
 
La transazione elementare dei citati accertamenti d'entrata è rappresentata nell'Appendice "A - 
Elenco registrazioni contabili". 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale 
 
 
Tutto ciò premesso 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i."; 

• vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i."; 



 

• visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• vista la Legge regionale 11 aprile 2001 n. 7 ( Ordinamento contabile della Regione ) così 
come modificata dalla legge regionale n. 26/2015; 

• vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• vista la D.G.R n.3 - 1225 del 17/04/2020 "Misura straordinaria per il sostegno del servizi 
educativi 0-6 in ordine all'emergenza sanitaria dovuta alla pandemia di Covid 19" come 
modificata dalla D.G.R.n.1-1485 del 9/06/2020 

• Vista la L.R. 23 dicembre 2020, n. 31 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio 
della Regione per l'anno 2021 e disposizioni finanziarie". 

• Vista la D.G.R. n. 26 - 2777 del 15 gennaio 2021 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2021, in attuazione della Legge regionale 23 dicembre 
2020, n.31. Stanziamenti per la gestione contabile". 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1 - 4046 del 17 
ottobre 2016 

 
 
DETERMINA  
 
 
Richiamate le premesse di cui in narrativa: 
 
• di prendere atto dell’avvenuta restituzione alla Regione Piemonte da parte dei sottoelencati 

Comuni dei contributi assegnati con DD n. 380 del 12/06/2020, secondo le seguenti specifiche: 
 
• Comune di Benevello : provvisorio d’incasso n. 6565 del 15/02/1992 per l’importo di euro 

3.970,86 
• Comune di Pallanzeno: provvisorio d’incasso n. 7302 del 19/02/2021 per l’importo di euro 

10.000,00 
• Comune di Pagno : provvisorio d’incasso n. 11974 del 26/03/2021 per l’importo di euro 1.600,00 
 
• di accertare i seguenti importi : 
• l’importo di euro 3.970,86 versato dal Comune di Benevello (codice soggetto n.10586) con 

provvisorio n. 6565 del 15/02/2021, a valere sul capitolo d’entrata 34655/2020 del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2021; 

• di accertare l’importo di euro 10.000,00 versato dal Comune di Pallanzeno (codice soggetto 
n.10183 con provvisorio n. 67302 del 19/02/2021, a valere sul capitolo d’entrata 34655/2020 del 
bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2021; 

• di accertare l’importo di euro 1.600,00 versato dal Comune di Pagno (codice soggetto n.15922) 
con provvisorio n. 11974 del 26/03/.2021, a valere sul capitolo d’entrata 34655/2020 del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2021. 

 
 
La transazione elementare dei citati accertamenti d'entrata è rappresentata nell'Appendice "A - 
Elenco registrazioni contabili". 



 

 
• di dare atto che gli accertamenti richiesti non sono già stato assunti con precedenti 

provvedimenti; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 
La presente Determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’articolo 26 del D. Lgs 
33/2013, non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della 
Regione Piemonte; al fine comunque di dare atto delle avvenute modificazioni all’atto di 
concessione DD n.380 del 12/06/2020, si dispone che gli estremi del presente provvedimento siano 
riportati nella suddetta sezione in calce al predetto atto di concessione. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


